Протокол № 1                                                                                                                 совместного заседания антитеррористической комиссии города Кузнецка и оперативной группы  в муниципальном образовании «город Кузнецк»
                                                                                         от 17 февраля  2022 года

Председательствовали:
-С.А. Златогорский – председатель антитеррористической комиссии города Кузнецка, Глава администрации города Кузнецка;
-И.А. Васильев – руководитель оперативной группы в муниципальном образовании «город Кузнецк», начальника отдела УФСБ по Пензенской области в городе Кузнецке.

Присутствовали: всего  29 человек.
-члены антитеррористической комиссии города Кузнецка и оперативной группы  в муниципальном образовании «город Кузнецк» (всего 11 человек): Лаптев С.И., Малкин И.А., Соколов Б.А., Салмин А.А., Часовская И.А., Шабакаев Р.И., Колотилин В.А., Рамаев М.Р., Савельев А.П., Миронова Н.В., Катков Д.В.
Приглашенные: всего 18 человек.
	Должность
	Фамилия, имя, отчество

	Прокурор города Кузнецка
	Ямашкин Антон Сергеевич

	Начальник полиции ОМВД России по городу Кузнецку
	Колотилин Валерий Александрович

	Заместитель главы администрации города Кузнецка
	Салмин Алексей Александрович

	Заместитель начальника полиции ОМВД России по городу Кузнецку
	Федотов Алексей Викторович

	Представитель  ООО ЧОО «Триумф»
	Яманов Василий Анатольевич

	Начальник отдела надзорной деятельности города Кузнецка
	Чакаев Рамис Наилевич

	Начальник филиала по городу Кузнецку ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области
	Савельев Александр Петрович

	Заместитель начальника управления образования города Кузнецка
	Фадеева Светлана Александровна

	Заместитель директора МАУ СШ «Рубин»
	Маслов Алексей Валерьевич

	Командир роты ОВО по городу Кузнецку – филиала ФГКУ «УВО войск национальной гвардии России по Пензенской области»
	Карягин Александр Николаевич

	Директора (представители) КИИУТ и ССУЗ города Кузнецка
	Корчагин Дмитрий Алексеевич, Землянская Марина Юрьевна,  Новиков Павел Петрович-уполномоченный по делам  гражданской обороны ККЭТ,
Терешкова Елена Вадимовна-педагог-организатор музыкального колледжа

	Помощник начальника 2-го отделения отдела военного комиссариата города Кузнецк, Кузнецкого и Сосновоборского районов
	Мирошников Михаил Викторович

	Руководитель пресс-службы администрации города Кузнецка
	Бабушкина

Наталья Анатольевна

	СМИ:
	-газета «Кузнецкий рабочий»;

-газета «Любимая газета»

Заседание открыл и вел С.А. Златогорский - Глава администрации города Кузнецка, Председатель антитеррористической комиссии города Кузнецка
I.
О мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период подготовки и проведения праздничных  мероприятий (23 февраля, 08 Марта)

_______________________________________________________________________
(Федотов А.В., Чакаев Р.Н., Малкин И.А., Салмин А.А.)
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:
1.Принять к сведению доклады и выступления А.В. Федотова – заместителя начальника полиции ОМВД России по городу Кузнецку, Р.Н. Чакаева – начальника отдела надзорной деятельности города Кузнецка, Малкина И.А. –  заместителя главы администрации города Кузнецка, Салмина А.А. – заместителя администрации города Кузнецка о принимаемых мерах по антитеррористической безопасности граждан и защищенности организаций города Кузнецка в период подготовки и проведения Дня защитника Отечества и Международного женского дня.
2.Заместителю главы администрации города Кузнецка (Салмин А.А.):

2.1.Организовать дежурство бригад специалистов по ремонту и обслуживанию газо/водо/теплосетей. Определить порядок задействования резервных мощностей  газо/водо/электроснабжения, средств связи, телекоммуникационных систем на основных объектах жизнеобеспечения.

Срок  09.03. 2022 года.

2.2.Обеспечить проверку  чердачных и подвальных помещений, многоэтажных жилых домов. Принять дополнительные меры по исключению возможности свободного доступа в них.

Срок: с 18 по 22 февраля и с 4 по 7 марта 2022 года.

2.3.Организовать проведение дополнительных инструктажей работников жилищно-коммунального хозяйства, транспортной инфраструктуры по вопросам антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности.

Срок: с 18 по 22 февраля и с 4 по 7 марта 2022 года.

3.Сектору по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка (Соколов Б. А.):
Обеспечить участие общественных объединений правоохранительной направленности города Кузнецка в охране общественного порядка при проведении праздничных мероприятий с массовым пребыванием граждан.

Срок: 09.03.2022 года.

        4.Заместителю главы администрации города Кузнецка (Пастушкова Л.Н):
        Организовать проведение инструктажа дежурных по городу Кузнецку по порядку действий в условиях возникновения террористических угроз и при совершенных террористических актах, возникновения иных ЧС.

Срок: 21 февраля, 04 марта 2022 года.

5.Рекомендовать ОМВД России по городу Кузнецку (Аникушкин С.В.):

        5.1.Принять дополнительные меры по охране  общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в период праздничных дней.

Срок: до 09.03.2022 года.
5.2.Принять дополнительные меры по выявлению и недопущению реализации возможных намерений радикально настроенных лиц, иностранных граждан и лицу без гражданства использовать проводимые праздничные мероприятия для осуществления террористической или экстремистской деятельности.

Срок:  до 09.03.2022 года.

5.3.Провести рабочие встречи с администрацией крупных торговых центров и в первую очередь, где имеются кинотеатры для выработки алгоритма взаимодействия при получении сообщения о заложенном СВУ.

Срок: 22.02.2022 года.

6. Заместителю главы администрации города Кузнецка (Малкин И.А.):
Обеспечить полную реализацию охранных и режимных мер на объектах и территориях, где будут проводиться праздничные мероприятия с массовым пребыванием людей.

Организовать проведение дополнительных инструктажей персонала по действиям в условиях возникновения террористических угроз и при совершенном террористическом акте, повышению бдительности и внимательности.

Срок: с 18 по 22 февраля и с 4 по 7 марта 2022 года.
По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  13, «против» - 0, «воздержались» -0.

2.
О противодействии незаконному распространению средств поражения  (оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, СВУ) на территории города Кузнецка в целях недопущения совершения преступлений террористической направленности, в том числе по «колумбайновскому» сценарию
______________________________________________________________________
(Федотов А.В., Фадеева С.А.)
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:

1.Принять к сведению доклады и выступления Федотова А.В. – заместителя начальника полиции ОМВД России по городу Кузнецку, Фадеевой С.А. – заместителя начальника управления образования города Кузнецка о принимаемых мерах по недопущению совершения в организациях образования преступлений террористической направленности, в том числе по «колумбайновскому» сценарию.
2.Рекомендовать руководителям ССУЗ и КИИУТ (Землянская М.Ю., Мокшин Д.А., Бынеева С.В., Поздняков А.Н., Корчагин Д.А.), управлению образования города Кузнецка (Борисова Л.А.):

2.1.Провести  классные часы на тему: «Буллинг и колумбайн», «Поступай с другими так, как ты хотел бы, чтобы поступали с тобой»,  «Безопасность в сети Интернет».

Срок: 20.04.2022 года.

2.2.Организоать обсуждение на родительских собраниях темы: «Опасные группы в социальных сетях».

Срок: 20.04.2022 года.

2.3.Обеспечить регулярный мониторинг страниц в социальных сетях учащихся на предмет выявления опасных групп.

Срок: в течение 2022 года.

2.4.Организовать проведение анонимного анкетирования среди обучающихся на выявление их состояния в социально-опасных группах.

Срок: 20.04.2022 года.

2.5.Обеспечить проведение целенаправленной работы по выявлению учащихся, склонных к проявлению жестокости к другим обучающимся и проведения с ними и их родителями профилактической работы педагогами-психологами и  социальными  педагогами.

Срок: в течение 2022 года.

3.Рекомендовать управлению образования города Кузнецка (Борисова Л.А.), управлению культуры города Кузнецка (Часовская И.А.), МАУ СШ «Рубин» (Никитин С.Ю.)  с участием ОВО по городу Кузнецку – филиала ФГКУ «УВО войск национальной гвардии России по Пензенской области» (Белов Д.В.):

Организовать проведение тренировок по реализации планов обеспечения антитеррористической защищенности с отработкой практических навыков частных охранников по действиям при угрозе совершения террористического акта на охраняемых объектах образования, культуры и спорта города Кузнецка.

Срок: в течение 2022 года.

        4.Рекомендовать ОМВД России по городу Кузнецку (Аникушкин С.В.):

4.1.Обеспечить на постоянной основе проведение специальных мероприятий по противодействию незаконному распространению средств поражения  (оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, СВУ) на территории города Кузнецка и профилактических мероприятий, направленных на  выявление лиц, призывающих к насилию, совершению массовых расстрелов людей на объектах образования.

Срок: в течение 2022 года.

4.2.При проведении проверок условий хранения оружия и патронов к нему у граждан, имеющих разрешение на его ношение и хранение, проводить разъяснительную работу с владельцами оружия о необходимости неукоснительного соблюдения требования по недоступности посторонним лицам, в том числе членам семьи, ключей от сейфа, где хранится оружие и патроны к нему.

Срок: в течение 2022 года.

По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  13, «против» - 0, «воздержались» -0.
3.
О результатах выполнения мероприятий по профилактике террористической деятельности в городе Кузнецке подпрограммы № 1: «Профилактика правонарушений и экстремистской деятельности в городе Кузнецке»  муниципальной программы города Кузнецка «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Кузнецке Пензенской области» в 2021 году

______________________________________________________________________
(Соколов Б.А.)
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:
1.Принять к сведению доклад  Б.А. Соколова – заведующего сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка о результатах выполнения мероприятий по профилактике террористической деятельности в городе Кузнецке подпрограммы № 1: «Профилактика правонарушений и экстремистской деятельности в городе Кузнецке»  муниципальной программы города Кузнецка «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Кузнецке Пензенской области» в 2021 году.
        2.Считать мероприятия по профилактике экстремистской и террористической деятельности в городе Кузнецке подпрограммы № 1: «Профилактика террористической и экстремистской деятельности в городе Кузнецке» муниципальной программы города Кузнецка "Профилактика

правонарушений в городе Кузнецке Пензенской области» в 2021 году исполненными в полном объеме и в установленные сроки.

        3.Сектору по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка (Соколов Б.А.):

        3.1.Обеспечить организационное и практическое взаимодействие с заинтересованными государственными и муниципальными структурами при проведении профилактической антитеррористической деятельности на территории города Кузнецка.

Срок: в течение 2022 года.

        3.2.Обеспечить контроль за реализацией мероприятий подпрограммы   № 1: «Профилактика террористической и экстремистской деятельности в городе Кузнецке» муниципальной программы города Кузнецка "Профилактика правонарушений в городе Кузнецке Пензенской области» Срок: в течение 2022 года.

По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  13, «против» - 0, «воздержались» -0.
4.
О выполнении предыдущих решений антитеррористических комиссий Пензенской области и города Кузнецка
______________________________________________________________________
(Соколов Б.А.)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:
1.Принять к сведению выступление Б.А. Соколова – заведующего сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка об исполнении предыдущих решений антитеррористических комиссий Пензенской области и города Кузнецка.
2.Считать  решения предыдущих заседаний антитеррористических комиссий Пензенской области и города Кузнецка по состоянию на 17.02.2022 года выполненными в полном объеме, снять их с контроля.

По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  13, «против» - 0, «воздержались» -0.

Председатель антитеррористической                                                                                                         комиссии города Кузнецка,
Глава администрации города Кузнецка                                             С.А. Златогорский
Руководитель оперативной группы

в муниципальном образовании «город Кузнецк»,
начальник отдела УФСБ по Пензенской
области в городе Кузнецке                                                                         И.А. Васильев